2023 年 9 月 8 日
各 位

マ ネ ッ ク ス グ ル ー プ 株 式 会 社
代 表 執 行 役 社 長 C E O  清 明  祐 子
（ コ ー ド 番 号  8 6 9 8  東 証 プ ラ イ ム ）

 本日、当社の子会社であるマネックスクリプトバンク株式会社およびコインチェック株式会社

が下記のプレスリリースを発表しましたので、お知らせいたします。

記

メタバース事業の譲渡に関するお知らせ

以 上

（報道関係者様のお問い合わせ先）
マネックスグループ株式会社 コーポレートコミュニケーション室 加藤 電話 03-4323-8698

（株主・投資家様のお問い合わせ先）

マネックスグループ株式会社 経営管理部  IR 担当 仲野、小森 電話 03-4323-8698

【プレスリリース】

2023年9月8日
マネックスクリプトバンク株式会社

コインチェック株式会社

メタバース事業の譲渡に関するお知らせ

コインチェック株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役：蓮尾 聡、以下 コインチェッ

ク）は、「OASIS」の運営をはじめとするメタバース事業を、マネックスクリプトバンク株

式会社（本社：東京都港区、代表取締役：万代 惇史、以下 MCB）に事業譲渡すること（以

下 本事業譲渡）を決定し、MCBは本年10月2日付けで同事業を承継することといたしました

ので、お知らせいたします。コインチェックとMCBはともに、マネックスグループ株式会社

を持株会社とする企業グループに属する兄弟会社であり、MCBは、従前と同様にメタバース

事業に取り組んでまいります。

本事業譲渡により、「OASIS」プロジェクトの運営および「OASIS」が発行するNFT「OCP（OA

SIS COMMUNITY PASS NFT）」の発行体がMCBに移管されます。暗号資産およびブロックチェ

ーン事業をはじめとするweb3領域の知見・経験を有するMCBが、コインチェックからこれま

での「OASIS」運営の取組みを引き継ぎ、今後「OASIS」コミュニティでの新たなweb3体験を

創出してまいる所存です。

事業譲渡日

2023年10月2日

事業譲渡の経緯と目的

「OASIS」プロジェクトは、2022年1月のスタート以来、バーチャルファッションショーや音

楽ライブの実施など多くの著名人や企業とのコラボレーションを進めてきました。独自に立

ち上げたweb3コミュニティの公式Discord（※1）には約6,000名が参加（※2）し、交流を楽

しんでいます。これらのプロジェクトおよびweb3コミュニティ運営の更なる進化と加速を目

指し、今後はマネックスグループ内でweb3に関するリサーチ等を行っているMCBを中心にメ

タバース事業を推進いたします。新しい運営体制のもとで価値あるweb3体験を創出してまい

ります。
※1 米国発のコミュニケーションアプリ・SNS

※2 2023年8月末現在

万代 惇史（MCB代表取締役）コメント

web3やメタバース領域の中でも、ブロックチェーン上に展開されるオープンな会員/コミュ

ニティ・データベースとも解釈できるNFT（ERC721（※3））の仕様には、以前より非常に大

きな可能性を感じており、今回それを積極的に活用しているOASISプロジェクトの運営をMCB

で引き継ぐことにいたしました。
マネックスグループ内の兄弟会社であるコインチェックとも引き続き密に連携しつつ、MCB

内においてはweb3リサーチとOASISプロジェクト運営の相乗効果を生み出すことで、OASISプ

ロジェクトの成長と新たなweb3体験の提供を加速してまいりたいと思います。
※3 非代替性トークン（NFT）に対する標準規格

天羽 健介（OASISエグゼクティブアドバイザー）コメント

コインチェックおよびMCBが属するマネックスグループは「生涯バランスシートの最良化」

を目指しており、金融サービスだけではなく教育や健康に関する事業等も展開しています。

人生を豊かにするためのきっかけを創出するコミュニティとして生まれたOASISの活動や取

り組みは、MCBへの移管後も変わることなく、トークンホルダーとの共創を繰り返しながら

進化させていきたいと考えています。

私自身はOASISプロジェクトに2022年1月の始動から関わってきておりますが、今後はエグゼ

クティブアドバイザーとして引き続きプロジェクトにコミットいたします。OASISコミュニ

ティの皆様とともに、新しいweb3体験の創出に従前と同様に取り組んで参ります。引き続き

OASISプロジェクトの活動にご注目ください。

OASISについて

「OASIS」は「豊かな自分に変化するためのきっかけや新たな出会いの場を創出する」とい

うビジョンに沿ってストーリーや体験を設計し、提供する「メタバース×NFT」のコミュニ

ティです。「OASIS」は独自NFT「OASIS COMMUNITY PASS NFT（以下「OCP」）」を発行して

おり、2023年5月に発売した第1期販売分500個は一般販売開始から40分で完売しました。

「OCP」は、「OASIS」のビジョンを体現し、「OASISコミュニティで変化していく豊かな自

分」をテーマにしています。「OASIS」とコミュニティーメンバーをつなぐ特別なNFTです。

「OASIS」は「OCP」を通じて、豊かな自分に変化するためのきっかけや新たな出会いの場に

繫がる様々な体験を提供してまいります。

「OASIS」の最新情報は下記メディアで発信しています。

・公式Discord：https://discord.com/invite/oasiscommunity

・公式X（旧Twitter）：https://twitter.com/Oasis_pj

・公式LINE：https://lin.ee/cDTEO8R

・公式WEBサイト：https://oasis.coincheck.com

マネックスクリプトバンク株式会社について

マネックスクリプトバンク株式会社は、暗号資産やブロックチェーンのサービスに関する調

査、研究、企画、開発及びコンサルティングを提供しています。暗号資産・web3・ブロック

チェーンに関するニュースレターやリサーチ、相場展望を配信している他、ビットコインが

もらえる二ュースアプリ「Cheeese」などのサービスを運営しています。

商号：マネックスクリプトバンク株式会社

本社：〒107-6025 東京都港区赤坂1-12-32 アーク森ビル25階

https://oasis.coincheck.com/
https://cheeese.monex.co.jp/

設立：2017年12月

代表取締役：万代 惇史

マネックスクリプトバンク株式会社コーポレートサイト：https://cryptobk.jp/

コインチェック株式会社について

コインチェック株式会社は、アプリダウンロード数4年連続「国内No.1*」の暗号資産取引サ

ービス「Coincheck」を運営しています。「新しい価値交換を、もっと身近に」をミッショ

ンに掲げ、最新のテクノロジーと高度なセキュリティを基盤として、暗号資産やブロックチ

ェーンにより生まれる「新しい価値交換」を身近に感じられるように、より良いサービスの

創出を目指しています。

*  対象：国内の暗号資産取引アプリ 期間：2019年1月〜2022年12月 データ協力：App Tweak

商号：コインチェック株式会社（英語表記：Coincheck, Inc.）

本社：〒150-0044 東京都渋谷区円山町3-6 E・スペースタワー12F

設立：2012年8月28日

代表取締役：蓮尾 聡

暗号資産交換業登録：関東財務局長 第00014号

コインチェック株式会社コーポレートサイト：https://corporate.coincheck.com/

＜本リリースに関する報道関係者からのお問い合わせ先＞

コインチェック株式会社 広報担当 町田

Mail: pr@coincheck.com

マネックスグループ株式会社 コーポレートコミュニケーション室 加藤
Mail: mg-corpcom@monex.co.jp

https://cryptobk.jp/
https://coincheck.com/
https://corporate.coincheck.com/
mailto:pr@coincheck.com

	20230908_OASIS事業譲渡_Cover_J.pdf
	20230908_OASIS事業譲渡_J_ak.pdf